



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1        | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Tipo                         | Und      | Quant.   | NÃO DESONERADO |          |
|------------|---------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|----------|----------|----------------|----------|
|            |                     |         |                                                                                                                                          |                              |          |          | Valor Unit     | Total    |
| Composição | COMP3               | Próprio | CARRO PASSEIO, 4 PORTAS, AR, MOTOR A GASOLINA, ANO MINIMO - 2023, COM COMBUSTÍVEL E COM SEGURO TOTAL (DESTINADO À FISCALIZAÇÃO)          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 176,0000 | 30,72          | 5.406,72 |
| Insumo     | E8889               | DNIT    | Veículo leve - 53 kW (sem motorista)                                                                                                     | Aluguel                      | H        | 176,0000 | 30,72          | 5.406,72 |
| 2.4        | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Tipo                         | Und      | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|            |                     |         |                                                                                                                                          |                              |          |          |                |          |
| Composição | COMP7               | Próprio | ALUGUEL DE IMÓVEL P/ESCRITÓRIO                                                                                                           | CANT - CANTEIRO DE           | MÊS      | 1,0000   |                | 1.200,00 |
|            | 10891               | SINAPI  | ALUGUEL DE IMÓVEL PARA ALOJAMENTO/DEPÓSITO DE MATERIAIS                                                                                  | Administração                | m² x mês | 30,0000  | 1.200,00       | 1.200,00 |
| 2.5        | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Tipo                         | Und      | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|            |                     |         |                                                                                                                                          |                              |          |          |                |          |
| Composição | COMP8               | Próprio | INSTALAÇÃO DE GAMBIARRA PARA SINALIAÇÃO, COM 20C CM, INCLUINDO LAMPADA, BOCAL E BALDE A CADA 2 M.                                        | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | UND      | 1,0000   |                | 88,65    |
|            | 88264               | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 0,4000   | 26,88          | 10,75    |
|            | 88247               | SINAPI  | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 0,8000   | 22,45          | 17,96    |
|            | 4815                | SINAPI  | BALDE VERMELHO PARA SINALIZACAO DE VIAS                                                                                                  | Material                     | UN       | 1,0000   | 6,80           | 6,80     |
|            | 1014                | SINAPI  | CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2                 | Material                     | M        | 6,0000   | 2,35           | 14,10    |
|            | 39381               | SINAPI  | LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)                                                                  | Material                     | UN       | 1,5000   | 16,40          | 24,61    |
|            | 20111               | SINAPI  | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M                                                                  | Material                     | UN       | 0,1000   | 15,90          | 1,59     |
|            | 64355               | SBC     | CHAVE BLINDADA 2 POSICOES 30A PARA COMANDO DE BOMBAS                                                                                     | Material                     | UN       | 0,1000   | 128,40         | 12,84    |
| 2.7        | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Tipo                         | Und      | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|            |                     |         |                                                                                                                                          |                              |          |          |                |          |
| Composição | COMP 9              | Próprio | CAPINAÇÃO E LIMPEZA SUPERFICIAL DO TERRENO.                                                                                              | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | M²       | 1,0000   |                | 5,26     |
|            | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 0,2500   | 21,05          | 5,26     |
| 2.11       | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Tipo                         | Und      | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|            |                     |         |                                                                                                                                          |                              |          |          |                |          |
| Composição | COMP11              | Próprio | SERVICO TOPOGRAFICO DE PEQUENO PORTE (PRECO MINIMO), DIARIA DE UMA EQUIPE COM TOPOGRAFO, QUATRO AUXILIARES , TEODOLITO, NIVEL OTICO ETC. | SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS     | UN       | 1,0000   |                | 1.315,44 |
|            | 88253               | SINAPI  | Auxiliar de topógrafo com encargos complementares                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 9,0000   | 14,48          | 130,32   |
|            | 90781               | SINAPI  | Topografo com encargos complementares                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 36,0000  | 29,92          | 1.077,12 |
|            | 7252                | SINAPI  | Locacao de nivel optico, com precisao de 0,7 mm, aumento de 32x                                                                          | Material                     | H        | 24,0000  | 2,25           | 54,00    |
|            | 7247                | SINAPI  | Locacao de teodolito eletronico, precisao angular de 5 a 7 segundos, incluindo tripe                                                     | Material                     | H        | 24,0000  | 2,25           | 54,00    |
| 2.12       | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Tipo                         | Und      | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|            |                     |         |                                                                                                                                          |                              |          |          |                |          |
| Composição | COMP13<br>19.08.010 | Próprio | CORTE E RELIGAÇÃO DE TUBULAÇÃO DOMICILIAR DE AGUA, INCLUINDO REMANEJAMENTO                                                               | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | UND      | 1,0000   |                | 110,82   |
|            | 88267               | SINAPI  | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 2,0000   | 25,73          | 51,46    |
|            | 88248               | SINAPI  | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H        | 2,0000   | 21,4           | 42,80    |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco  | Descrição                                                       | Tipo     | Und | Quant  | NÃO DESONERADO |      |
|-----|--------|--------|-----------------------------------------------------------------|----------|-----|--------|----------------|------|
|     | 3767   | SINAPI | LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA) | Material | UN  | 1,0000 | 0,9            | 0,90 |
|     | 9868   | SINAPI | TUBO PVC, SOLDABEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)              | Material | M   | 1,5000 | 3,92           | 5,88 |
|     | 3500   | SINAPI | JOELHO, PVC SOLDABEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL   | Material | UN  | 4,0000 | 1,42           | 5,68 |
|     | 122    | SINAPI | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR                    | Material | UN  | 0,0160 | 57,7           | 0,92 |
|     | 20083  | SINAPI | SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                 | Material | UN  | 0,0180 | 65,38          | 1,18 |
|     | 13     | SINAPI | ESTOPA                                                          | Material | KG  | 0,1000 | 20,01          | 2,00 |

|     | Código               | Banco   | Descrição                             | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-----|----------------------|---------|---------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 3.5 | COMP14<br>03.01.200. | Próprio | DEMOLIÇÃO MANUUAL DE CONCRETO SIMPLES | CANT - CANTEIRO DE OBRAS | M³  | 1,0000 |            | 314,15 |
|     | 88309                | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 5,5000 | 26,5       | 145,75 |
|     | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 8,0000 | 21,05      | 168,40 |

|     | Código               | Banco   | Descrição                                                                   | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-----|----------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|-------|
| 3.6 | COMP15<br>03.01.070. | Próprio | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PISO EM CIMENTADO INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO | CANT - CANTEIRO DE OBRAS | M²  | 1,0000 |            | 36,41 |
|     | 88309                | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,5000 | 26,5       | 13,25 |
|     | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,1000 | 21,05      | 23,16 |

|            | Código              | Banco   | Descrição                                           | Tipo                         | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|---------------------|---------|-----------------------------------------------------|------------------------------|-----|--------|------------|-------|
| Composição | COMP16<br>03.01.110 | Próprio | DEMOLIÇÃO DE PASSEIO EM PEDRA PORTUGUESA / MINEIRA. | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | M²  | 1,0000 |            | 12,63 |
|            | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H   | 0,6000 | 21,05      | 12,63 |

|            | Código               | Banco   | Descrição                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|----------------------|---------|--------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|-------|
| Composição | COMP 06<br>03.01.260 | Próprio | DEMOLIÇÃO DE MEIO FIO                | PAVI - PAVIMENTAÇÃO      | M²  | 1,0000 |            | 4,84  |
|            | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,2300 | 21,05      | 4,84  |

|            | Código              | Banco   | Descrição                                                | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|---------------------|---------|----------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|-------|
| Composição | COMP17<br>03.01.230 | Próprio | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS SOBRE AREIA | PAVI - PAVIMENTAÇÃO      | M²  | 1,0000 |            | 18,31 |
|            | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,8700 | 21,05      | 18,31 |

|                     | Código              | Banco   | Descrição                            | Tipo                         | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|---------------------|---------|--------------------------------------|------------------------------|-----|--------|------------|-------|
| Composição          | COMP18<br>03.01.270 | Próprio | DEMOLICAO DE LINHA D'AGUA.           | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | M   | 1,0000 |            | 4,63  |
| Composição Auxiliar | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H   | 0,2200 | 21,05      | 4,63  |

|                     | Código              | Banco   | Descrição                                                                      | Tipo                         | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|---------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-----|--------|------------|-------|
| Composição          | COMP19<br>03.01.250 | Próprio | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO, INCLUINDO EMPILHAMENTO | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m²  | 1,0000 |            | 9,47  |
| Composição Auxiliar | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS     | H   | 0,4500 | 21,05      | 9,47  |

|            | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                  | Tipo                                 | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------------|---------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 3.19       | COMP20<br>03.02.060 | Próprio | TOMBAMENTO MECANICO DE ARVORES COM DIAMETRO DE 0,15 A 0,30 M, INCLUSIVE O DESTOCAMENTO E LIMPEZA DO LOCAL. | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES         | UN  | 1,0000 |            | 113,95 |
| Composição | 5855                | SINAPI  | TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 347 HP, PESO OPERACIONAL 38,5 T, COM LÂMINA 8,70 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014  | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E | CHP | 0,1430 | 712,81     | 101,93 |
|            | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 0,5710 | 21,05      | 12,02  |

|  | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|--|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                     |         |                                                                                                                                                                                                                                             |                                                   |     |         |                |        |
|------------------------|---------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|---------|----------------|--------|
| 3.1                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant   | NÃO DESONERADO |        |
| 3.20                   | COMP22<br>03.02.070 | Próprio | TOMBAMENTO MECÂNICO DE ARVORES COM DIAMETRO MAIOR QUE 0,30M, INCLUSIVE O DESTOCAMENTO E LIMPEZA DO LOCAL.                                                                                                                                   | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES                      | UND | 1,0000  |                | 180,21 |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 2,0000  | 21,05          | 42,10  |
|                        | 5875                | SINAPI  | RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF. 06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 1,0000  | 138,11         | 138,11 |
| 3.21                   | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP25<br>03.01.180 | Próprio | DEMOLICAO DE ALVENARIA DE PEDRA REJUNTADA                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | M³  | 1,0000  |                | 345,35 |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 12,0000 | 21,05          | 252,60 |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 3,5000  | 26,50          | 92,75  |
| 3.25                   | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP29<br>98533     | SINAPI  | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF. 05/2018                                                                                                                                      | URBA - URBANIZAÇÃO                                | UN  | 1,0000  |                | 329,30 |
|                        | 5928                | SINAPI  | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV CHP DIURNO. AF. 06/2014                              | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,4096  | 280,49         | 114,89 |
|                        | 5930                | SINAPI  | GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV CHI DIURNO. AF. 06/2014                              | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI | 1,7502  | 69,37          | 121,41 |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 2,1598  | 21,05          | 45,46  |
|                        | 88441               | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 2,1598  | 22,01          | 47,54  |
| 4.1                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP30<br>05.03.010 | Próprio | REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TERRENO NATURAL, CORTE OU ATERRO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA                                                                                                                                                             | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                         | M²  | 1,0000  |                | 5,26   |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,2500  | 21,05          | 5,26   |
| 4.3                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP31<br>05.03.030 | Próprio | REGULARIZAÇÃO DE TALUDE COM CORTE OU ATERRO ATÉ 20CM DE ESPESSURA                                                                                                                                                                           | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES                      | M²  | 1,0000  |                | 5,26   |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,2500  | 21,05          | 5,26   |
| 4.7                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMPOSIÇÃO A        | Próprio | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3                                                                                                                                                                                         | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES                      | M²  | 1,0000  |                | 30,81  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,7500  | 21,05          | 15,79  |
|                        | 5961                | SINAPI  | CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF. 06/2014                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,2500  | 60,09          | 15,02  |
| 4.10                   | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP34<br>04.02.160 | Próprio | TRANSPORTE COM CARRO DE MÃO DE AREIA, ENTULHO OU TERRA ATE 100M.                                                                                                                                                                            | TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS            | M³  | 1,0000  |                | 46,86  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 2,2259  | 21,05          | 46,86  |
| 4.11                   | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                   | Tipo                                              | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP35<br>04.02.180 | Próprio | TRANSPORTE COM CARRO DE MAO DE PEDRA RACHAO NOS MORROS, ATE 100M.                                                                                                                                                                           | TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS            | M³  | 1,0000  |                | 105,25 |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 5,0000  | 21,05          | 105,25 |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                               |       |         |                |          |
|------------------------|---------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|----------|
| 2.1                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                             | Tipo                                                          | Und   | Quant.  | NÃO DESONERADO |          |
|                        | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                             | Tipo                                                          | Und   | Quant.  | Valor Unit     | Total    |
| 4.12                   | COMP36              | Próprio | REMOCAO DE MATERIAL EM CACAMBAS ESTACIONARIAS COM CAPACIDADE DE 5 M3 E/OU TEMPO DE PERMANENCIA DE ATE 07 DIAS, COM DESTINO FINAL PARA ATERRO SANITARIO LICENCIADO, NAO INCLUSO TAXA DE DESCARREGO, INCLUSIVE MATERIAL PROVENIENTE DE LIMPEZA DE CANAIS E DE GALERIAS. | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES                                  | UN    | 1,0000  |                | 323,09   |
|                        | 13197               | ORSE    | Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias                                                                                                                                                                         |                                                               | UN    | 1,0000  | 323,09         | 323,09   |
| 4.13                   | COMP37<br>19.08.070 | Próprio | COLCHAO DE AREIA,INCLUSIVE MAO-DE-OBRA DE ESPALHAMENTO E TRANSPORTE COM CARRO DE MAO.                                                                                                                                                                                 | PISO - PISOS                                                  | M3    | 1,0000  |                | 194,06   |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 2,6500  | 21,05          | 55,78    |
|                        | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                                           | Material                                                      | m³    | 1,0500  | 131,69         | 138,27   |
| 4.14                   | COMP39<br>05.02.110 | Próprio | EXECUCAO DE ATERRO COM BARRO, UTILIZANDO-SE O PROCESSO MECANICO LEVE DE COMPACTACAO,INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE (POSTO OBRA)                                                                                                                               | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                                     | M³    | 1,0000  |                | 73,26    |
|                        | 91277               | SINAPI  | PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015                                                                                                                             | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS             | CHP   | 0,1500  | 10,48          | 1,57     |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 0,3000  | 21,05          | 6,32     |
|                        | 6081                | SINAPI  | ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)                                                                                                                                                                                                       | Material                                                      | m³    | 1,2500  | 52,30          | 65,38    |
| 4.15                   | COMP40<br>04.04.110 | Próprio | FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE AREIA FINA, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE (POSTO OBRA).                                                                                                                                                                       | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                                     | m³    | 1,0000  |                | 153,66   |
|                        | 93589               | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF 04/2016                                                                                                                                                      | TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS                        | M3XKM | 4,0000  | 2,71           | 10,84    |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 0,3000  | 21,05          | 6,32     |
|                        | 366                 | SINAPI  | AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                                             | Material                                                      | m³    | 1,0500  | 130,00         | 136,50   |
| 4.16                   | COMP42<br>04.04.130 | Próprio | FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE PO DE PEDRA INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE(POSTO OBRA).                                                                                                                                                                        | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA                                     | m³    | 1,0000  |                | 139,57   |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 1,8900  | 21,05          | 39,78    |
|                        | 4741                | SINAPI  | PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)                                                                                                                                                                                                                    | Material                                                      | m³    | 1,0500  | 95,03          | 99,78    |
| 5.4                    | COMP44<br>21.02.030 | Próprio | Contrucao de caixa coletora, tipo'com gaveta', em alvenaria de 1 vez de tijolos macicos prensados (ref. dr-06-obras recife) nas dim. internas 0,8 x 0,8 x 0,90 m ,inclusive escavacao,aterro compactado e remocao do mat. excedente ( c/ sobretampa de conc.).        | DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS | UN    | 1,0000  |                | 2.102,03 |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 38,0000 | 21,05          | 799,90   |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 11,3800 | 26,50          | 301,57   |
|                        | 88262               | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 3,7000  | 26,12          | 96,64    |
|                        | 88245               | SINAPI  | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H     | 1,3500  | 26,26          | 35,45    |
|                        | 5061                | SINAPI  | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)                                                                                                                                                                                                                   | Material                                                      | KG    | 0,5100  | 15,70          | 8,01     |
|                        | 6212                | SINAPI  | TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO                                                                                                                                                                         | Material                                                      | M     | 6,5000  | 17,67          | 114,86   |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco  | Descrição                                                                                        | Tipo     | Und | Quant.   | NÃO DESONERADO |        |
|-----|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|----------|----------------|--------|
|     | 1379   | SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                               | Material | KG  | 177,5400 | 0,70           | 124,28 |
|     | 367    | SINAPI | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                      | Material | m³  | 1,5400   | 131,69         | 202,80 |
|     | 1559   | ORSE   | Madeira escoramento estronca comum 10cm < d < 20cm                                               | Material | M   | 3,5000   | 6,16           | 21,56  |
|     | 4517   | SINAPI | SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO | Material | M   | 4,5000   | 3,73           | 16,79  |
|     | 34     | SINAPI | ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO                                                                    | Material | KG  | 17,2580  | 8,76           | 151,18 |
|     | 4718   | SINAPI | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                             | Material | m³  | 0,3170   | 101,14         | 32,06  |
|     | 7258   | SINAPI | TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM                                                          | Material | UN  | 403,0000 | 0,47           | 189,41 |
|     | 345    | SINAPI | ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)                                                | Material | KG  | 0,3000   | 25,07          | 7,52   |

| 5.15 | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                       | Tipo                                       | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|---------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----|--------|------------|-------|
|      | COMP46<br>21.05.010 | Próprio | ESGOTAMENTO DE AGUA COM BOMBA A GASOLINA DE 3,4HP, INCLUSIVE 10 METROS DE MANGOTE DE 2" COM COMBUSTIVEL.                                                        | DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS | H   | 1,0000 |            | 4,64  |
|      | 591                 | ORSE    | Chave magnética p/motor 3cv-220v                                                                                                                                | Material                                   | un  | 0,0035 | 237,00     | 0,83  |
|      | 733                 | SINAPI  | BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO MONOFASICO 0,74HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/4" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 120 MM, HM/Q: 8 M / 7,70 M3/H A 24 M / 2,80 M3/H | Equipamento                                | UN  | 0,0035 | 992,77     | 3,47  |
|      | 88264               | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                   | H   | 0,0070 | 26,88      | 0,19  |
|      | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                   | H   | 0,0070 | 21,05      | 0,15  |

| 5.16 | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|--------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
|      | COMP49 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRELHA METÁLICA FABRICADA COM CANTONEIRA TIPO L ABAS IGUAIS - 1" X 3/16" E BARRA CHATA - 7/8" X 1/4 ", ESPAÇAMENTO ENTRE AS BARRAS DE 5 CM, DIMENSÃO DA PEÇA - 1,0 M DE COMPRIMENTO POR 0,33M DE LARGURA. - INCLUSIVE SOLDA, APARELHAMENTO COM GALVPRIMER E PINTURA DE 2 DEMÃOS. | DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS | UND | 1,0000 |            | 217,90 |
|      | 88309  | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 1,0000 | 26,50      | 26,50  |
|      | 88242  | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 1,0000 | 22,03      | 22,03  |
|      | E 9559 | Próprio | GRELHA METÁLICA FABRICADA COM CANTONEIRA TIPO L ABAS IGUAIS - 1" X 3/16" E BARRA CHATA - 7/8" X 1/4 ", ESPAÇAMENTO ENTRE AS BARRAS DE 5 CM, DIMENSÃO DA PEÇA - 1,0 M DE COMPRIMENTO POR 0,33M DE LARGURA. - INCLUSIVE SOLDA, APARELHAMENTO COM GALVPRIMER E PINTURA DE 2 DEMÃOS.                                | Material                                                      | UND | 1,0000 | 169,37     | 169,37 |

| 6.3 | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                               | Tipo                                            | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-----|---------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
|     | COMP50<br>21.10.010 | Próprio | REVESTIMENTO COM PEDRAS GRANÍTICAS DE DIMENSÕES MEDIAS DE 0,45 X 0,45 X 0,05M E COM UMA SUPERFICIE PLANA (NÃO TRABALHADA), ASSENTADAS E REJUNTADAS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3. | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²  | 1,0000 |            | 159,40 |
|     | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 1,1000 | 26,50      | 29,15  |
|     | 88242               | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 1,1000 | 22,03      | 24,23  |
|     | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                             | Material                                        | m³  | 0,0200 | 131,69     | 2,63   |
|     | 1106                | SINAPI  | CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS                                                                                                                                                      | Material                                        | KG  | 2,8000 | 1,50       | 4,20   |
|     | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                      | Material                                        | KG  | 9,5000 | 0,70       | 6,65   |
|     | 10734               | SINAPI  | PEDRA GRANÍTICA, SERRADA, TIPO MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU OUTRAS SIMILARES, *11,5 X *23 CM, E= *1,0 A *2,0 CM                                                | Material                                        | m²  | 1,1000 | 84,12      | 92,53  |

| 7,2 | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                      | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-----|---------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|--------|------------|--------|
|     | COMP51<br>06.03.080 | Próprio | CONCRETO ESTRUTURAL, FCK 20 MPA, CONDIÇÃO B (NBR - 12655), LANÇADO SOBRE O TERRENO OU EM FUNDAÇÕES E ADENSADO. | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | M³  | 1,0000 |            | 517,94 |
|     | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 6,0000 | 21,05      | 126,30 |



Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho  
Secretaria Municipal de Coordenação Regional e Serviços Públicos - SMCRSP  
Composições Analíticas com Preço Unitário  
Objeto: REQUALIFICAÇÃO, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO GERAL DE PRAÇAS,  
ARENAS DE ESPORTES E ESPAÇOS PÚBLICOS DO ENTORNO

Pernambuco

B.D.I.  
22,46% serviços / 15,28%  
fornecimento materias

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
Horista: 113,98%  
Mensalista: 70,00%

Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                       |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                   |     |          |                |          |
|------------------------|-----------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|----------|----------------|----------|
| 2.1                    | Código                | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                                              | Und | Quant    | NÃO DESONERADO |          |
|                        | 88830                 | SINAPI  | BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 10/2014                                                                                                                                                             | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,6500   | 2,03           | 1,32     |
|                        | 370                   | SINAPI  | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                                                                                         | Material                                          | m³  | 0,4900   | 130,00         | 63,70    |
|                        | 1379                  | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Material                                          | KG  | 325,0000 | 0,70           | 227,50   |
|                        | 4718                  | SINAPI  | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                                                                                                                                                               | Material                                          | m³  | 0,9800   | 101,14         | 99,12    |
| 7.3                    | Código                | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                                              | Und | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|                        | COMP52<br>06.03.144   | Próprio | CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 30 MPA, CONDIÇÃO A (NBR - 12655), LANÇADO EM QUALQUER TIPO DE ESTRUTURA E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.                                                                                                                                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                     | M³  | 1,0000   |                | 3.713,36 |
|                        | 88309                 | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 6,00     | 26,50          | 159,00   |
|                        | 88262                 | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 10,00    | 26,12          | 261,20   |
|                        | 88316                 | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 20,00    | 21,05          | 421,00   |
|                        | 88245                 | SINAPI  | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                | Mão de Obra                                       | H   | 6,00     | 26,26          | 157,56   |
|                        | 88242                 | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 6,00     | 22,03          | 132,18   |
|                        | 1379                  | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Material                                          | KG  | 350,00   | 0,70           | 245,00   |
|                        | 367                   | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                                                                                        | Material                                          | m³  | 0,70     | 131,69         | 92,18    |
|                        | 345                   | SINAPI  | ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)                                                                                                                                                                                                                                                                  | Material                                          | KG  | 1,40     | 25,07          | 35,10    |
|                        | 4718                  | SINAPI  | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                                                                                                                                                               | Material                                          | m³  | 0,80     | 101,14         | 80,91    |
|                        | 5061                  | SINAPI  | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)                                                                                                                                                                                                                                                                | Material                                          | KG  | 3,00     | 15,70          | 47,10    |
|                        | 34                    | SINAPI  | ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Material                                          | KG  | 79,36    | 16,30          | 1.293,52 |
|                        | I1915                 | SEINFRA | TABUA DE 1"x12" DE 2A.                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Material                                          | m²  | 20,00    | 31,60          | 632,00   |
|                        | I1846                 | SEINFRA | SARRAFO DE 1"x4"                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Material                                          | M   | 20,00    | 5,57           | 111,40   |
|                        | I2330                 | SEINFRA | ESTRONCA EM MADEIRA ROLIÇA                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Material                                          | M   | 12,00    | 2,39           | 28,68    |
|                        | I0681                 | SEINFRA | BETONEIRA ELÉTRICA 320l (CHP)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Equipamento                                       | H   | 0,71     | 23,15          | 16,53    |
| 7.4                    | Código                | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                                              | Und | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|                        | 92873                 | Próprio | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015                                                                                                                                                                                                                       | TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS            | M³  | 1,0000   |                | 185,01   |
|                        | 88316                 | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 8,7890   | 21,05          | 185,01   |
| 7.5                    | Código                | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                                              | Und | Quant.   | Valor Unit     | Total    |
|                        | 22.10.420<br>SEDUC PE | Próprio | EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE PISO E=8CM, CONC. EST. FCK 25 MPA USIN. BOMB. COND. A (NBR-12655), LANÇADO, ADENSADO E NIVELADO, ARMADO C/TELA Q61, INCL. LONA PLÁSTICA 150 MICRA, ACAB. VITREO, FIBRA DE POLIPROPILENO, CORTE DA JUNTA (LARG.4MM E PROF.22MM) E TRAT.DA JUNTA POLIURETANO 8MM E TARUCEL 6MM (SEDUC). | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                     | M2  | 1,0000   |                | 195,12   |
|                        | 88309                 | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,50     | 26,50          | 13,25    |
|                        | 88262                 | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,30     | 26,12          | 7,84     |
|                        | 88316                 | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,60     | 21,05          | 12,63    |
|                        | 88245                 | SINAPI  | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                | Mão de Obra                                       | H   | 0,40     | 26,26          | 10,50    |
|                        | 88242                 | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,60     | 22,03          | 13,22    |
|                        |                       | SINAPI  | CONCRETO ESTRUTURAL, FCK 25 MPA, CONDIÇÃO B (NBR - 12655), LANÇADO SOBRE LAJES E ADENSADO.                                                                                                                                                                                                                         | Material                                          | m³  | 0,10     | 548,00         | 54,80    |
|                        |                       | SINAPI  | TARUCEL 6MM                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Material                                          | M   | 1,00     | 3,00           | 3,00     |
|                        |                       | SINAPI  | POLIEURETANO                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Material                                          | KG  | 0,20     | 25,00          | 5,00     |
|                        |                       | SINAPI  | LONA PLÁSTICA 150 MICRA                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Material                                          | M2  | 1,00     | 2,39           | 2,39     |
|                        |                       | SINAPI  | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)                                                                                                                                                                                                                                                                | Material                                          | KG  | 0,10     | 15,70          | 1,57     |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                 |     |         |                |        |
|------------------------|---------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----|---------|----------------|--------|
| 2.1                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und | Quant.  | NÃO DESONERADO |        |
|                        |                     | SINAPI  | MALHA Q61                                                                                                                                                                                                                                           | Material                                        | KG  | 0,97    | 16,30          | 15,81  |
|                        | I1915               | SEINFRA | TABUA DE 1"X12" DE 2A.                                                                                                                                                                                                                              | Material                                        | m²  | 1,00    | 31,60          | 31,60  |
|                        | I1846               | SEINFRA | SARRAFO DE 1"X4"                                                                                                                                                                                                                                    | Material                                        | M   | 1,50    | 5,57           | 8,36   |
|                        |                     | SEINFRA | MAQUINA POLIMENTO PISO                                                                                                                                                                                                                              | Equipamento                                     | H   | 0,30    | 35,10          | 10,53  |
|                        |                     | SEINFRA | MAQUINA CORTE PISO                                                                                                                                                                                                                                  | Equipamento                                     | H   | 0,20    | 23,15          | 4,63   |
| 8.3                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP53<br>07.01.060 | Próprio | ALVENARIA DE TIJOLOS 8 FUROS , ASSENTADOS E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:10 - 1 VEZ.                                                                                                                                      | PARE - PAREDES/PAINEIS                          | m²  | 1,0000  |                | 120,92 |
|                        | 87335               | SINAPI  | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF. 08/2019                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m³  | 0,0110  | 625,81         | 6,88   |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,8000  | 26,50          | 21,20  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,8000  | 21,05          | 16,84  |
|                        | 7258                | SINAPI  | TIJOLO 8 FUROS                                                                                                                                                                                                                                      | Material                                        | UN  | 50,0000 | 1,52           | 76,00  |
| 8.5                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP54<br>07.01.010 |         | ALVENARIA EM PEDRA RACHAO ASSENTADA E REJUNTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:8.                                                                                                                                                      | ESCO - ESCORAMENTO                              | M³  | 1,00    |                | 499,56 |
|                        | 88316               |         | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 8,70    | 21,05          | 183,14 |
|                        | 88309               |         | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 4,35    | 26,50          | 115,28 |
|                        | 1379                |         | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                  | Material                                        | KG  | 50,00   | 0,70           | 35,00  |
|                        | 367                 |         | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                         | Material                                        | m³  | 0,40    | 131,69         | 52,68  |
|                        | 4730                |         | PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)                                                                                                                                                            | Material                                        | m³  | 1,20    | 94,56          | 113,47 |
| 9.7                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP55<br>11.06.055 | Próprio | REVESTIMENTO EM PAREDE COM CERAMICA ESMALTADA 10X10CM, TIPO A, EM CORES, ELIANE, PORTO RICO, SAMARSA, ELIZABETH OU SIMILAR, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE FABRICADA E REJUNTE DA QUARTZOLITOU SIMILAR (ESPESSURA DA JUNTA DE 6MM) SOBRE EMBOCO PRONTO | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | M²  | 1,0000  |                | 78,87  |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,4000  | 26,50          | 10,60  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,3400  | 21,05          | 7,16   |
|                        | 34357               | SINAPI  | REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO                                                                                                                                                                                                                        | Material                                        | KG  | 0,6600  | 4,81           | 3,17   |
|                        | 34353               | SINAPI  | ARGAMASSA COLANTE AC-II                                                                                                                                                                                                                             | Material                                        | KG  | 4,0000  | 1,52           | 6,08   |
|                        | 12223               | ORSE    | Cerâmica 10 x 10 cm, pei-3, eliane, linha galeria branco mesh ou similar                                                                                                                                                                            | Material                                        | M²  | 1,0500  | 49,39          | 51,86  |
| 10.4                   | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP59              | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO DE CONCRETO PRE                                                                                                                                                                                             | PISO - PISOS                                    | M   | 1,0000  |                | 44,60  |
|                        | 88260               | SINAPI  | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,2000  | 26,26          | 5,25   |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 0,2000  | 21,05          | 4,21   |
|                        | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                  | Material                                        | KG  | 1,9535  | 0,70           | 1,37   |
|                        | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                         | Material                                        | m³  | 0,0003  | 131,69         | 0,04   |
|                        | 41679               | SINAPI  | MEIO-FIO DE CIMENTO DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP. 1 M, 20 X 12,15 CM (4 X 12,15)                                                                                                                                                                   | Material                                        | M   | 1,0000  | 33,73          | 33,73  |
|                        | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                           | Tipo                                            | Und | Quant.  | Valor Unit     | Total  |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                     |         |                                                                                                                                                                                                                                                    |                          |     |         |                |  |        |
|------------------------|---------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|---------|----------------|--|--------|
| 2.1                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                     | Und | Quant   | NÃO DESONERADO |  |        |
| 10.7                   | COMP60<br>20.09.030 | Próprio | CONSTRUCAO DE LINHA D'AGUA COM PARALELEPIPEDOS GRANITICOS ASSENTADOS SOBRE MISTURA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1 6 COM 6 CM DE ESPESSURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1 2,INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1 4 8 COM 10 CM DE ESPESSURA | PAVI - PAVIMENTAÇÃO      | M   | 1,0000  |                |  | 40,24  |
|                        | 88260               | SINAPI  | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,5000  | 26,26          |  | 13,13  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,5000  | 21,05          |  | 10,53  |
|                        | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                 | Material                 | KG  | 11,0000 | 0,70           |  | 7,70   |
|                        | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                        | Material                 | m³  | 0,0400  | 131,69         |  | 5,27   |
|                        | 4718                | SINAPI  | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                                                                                               | Material                 | m³  | 0,0200  | 101,14         |  | 2,02   |
|                        | 4385                | SINAPI  | LAJELELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE - 30 A 35 CM DE ESPESURA                                                                                                                                                       | Material                 | MIL | 0,0017  | 938,65         |  | 1,60   |
| 10.9                   | COMP61<br>17.01.140 | Próprio | PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO 50 X 50, APLICADO SOBRE TERRENO, INCLUSIVE REGULARIZACAO DO MESMO.                                                                                                                                                   | PISO - PISOS             | m²  | 1,0000  |                |  | 104,63 |
|                        | 11341               | SINAPI  | LAJOTA PRE-MOLDADA DE CONCRETO E = 5cm                                                                                                                                                                                                             | Material                 | m²  | 1,1000  | 23,50          |  | 25,85  |
|                        | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                 | Material                 | KG  | 8,7500  | 0,70           |  | 6,13   |
|                        | 366                 | SINAPI  | AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                          | Material                 | m³  | 0,0220  | 130,00         |  | 2,86   |
|                        | 6076                | SINAPI  | SAIBRO PARA ARGAMASSA (COLETADO NO COMERCIO)                                                                                                                                                                                                       | Material                 | m³  | 0,0180  | 66,50          |  | 1,20   |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000  | 26,50          |  | 26,50  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 2,0000  | 21,05          |  | 42,10  |
| 10.10                  | COMP62<br>17.01.142 | Próprio | PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO ANTIDERRAPANTE 30X30CM, TATIL ALERTA E DIRECIONAL, NATURAL, APLICADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO JA PRONTO.                                                                                                             | PISO - PISOS             | M2  | 1,0000  |                |  | 86,01  |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,1000  | 26,50          |  | 29,15  |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,5240  | 21,05          |  | 32,08  |
|                        | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                 | Material                 | KG  | 5,5400  | 0,70           |  | 3,88   |
|                        | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                        | Material                 | m³  | 0,0155  | 131,69         |  | 2,04   |
|                        | 6076                | SINAPI  | SAIBRO PARA ARGAMASSA (COLETADO NO COMERCIO)                                                                                                                                                                                                       | Material                 | m³  | 0,0130  | 66,50          |  | 0,86   |
|                        | 11888               | ORSE    | PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, DIM 25X25 CM - PARA DEFICIENTE VISUAL                                                                                                                                              | Material                 | M   | 1,0000  | 18,00          |  | 18,00  |
| 10.16                  | COMP63<br>20.09.050 | Próprio | REPOSIÇÃO DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA OU DE CONCRETO, REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:2                                                                                                                                  | PAVI - PAVIMENTAÇÃO      | M   | 1,0000  |                |  | 10,59  |
|                        | 88260               | SINAPI  | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,2000  | 26,26          |  | 5,25   |
|                        | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,2000  | 21,05          |  | 4,21   |
|                        | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                 | Material                 | KG  | 1,2400  | 0,70           |  | 0,87   |
|                        | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                        | Material                 | m³  | 0,0020  | 131,69         |  | 0,26   |
| 10.18                  | COMP64<br>17.01.150 | Próprio | REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO DE 1:6 E REJUNTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO DE 1:2.                                                                           | PAVI - PAVIMENTAÇÃO      | m²  | 1,0000  |                |  | 65,73  |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,6000  | 26,50          |  | 15,90  |
|                        | 88242               | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,6000  | 22,03          |  | 13,22  |
|                        | 4708                | SINAPI  | PEDRA PORTUGUESA OU PETIT PAVE, BRANCA OU PRETA                                                                                                                                                                                                    | Material                 | m²  | 0,2000  | 163,17         |  | 32,63  |
|                        | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                                                                                 | Material                 | KG  | 3,8000  | 0,70           |  | 2,66   |
|                        | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                                        | Material                 | m³  | 0,0100  | 131,69         |  | 1,32   |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| NÃO DESONERADO |                     |         |                                                                                                                                       |                                    |     |        |            |        |
|----------------|---------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 10.21          | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                             | Tipo                               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|                | COMP129             |         | PASSEIO DE CONCRETO 13 5 COM 5,0 CM DE ES- PESSURA E JUNTAS SECAS EM QUADROS DE 1,0 X 2,0 M.                                          | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES       | M2  | 1,00   |            | 73,31  |
|                | 88309               |         | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,95   | 26,50      | 25,18  |
|                | 88316               |         | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 1,42   | 21,05      | 29,89  |
|                | 1379                |         | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                    | Material                           | KG  | 9,00   | 0,70       | 6,30   |
|                | 367                 |         | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                           | Material                           | m³  | 0,06   | 131,69     | 7,90   |
|                | 4718                |         | AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                             | Material                           | m³  | 0,04   | 101,14     | 4,05   |
|                |                     |         |                                                                                                                                       |                                    |     |        |            |        |
| 11.2           | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                             | Tipo                               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|                | COMP65<br>16.02.010 | Próprio | CAIAÇÃO BRANCA EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, EM OBRAS DE APENAS UM PAVIMENTO, TRES DEMAOS.                                          | PINT - PINTURAS                    | M²  | 1,0000 |            | 4,88   |
|                | 88310               | SINAPI  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,1000 | 27,98      | 2,80   |
|                | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,0250 | 21,05      | 0,53   |
|                | 11161               | SINAPI  | CAL HIDRATADA PARA PINTURA                                                                                                            | Material                           | KG  | 0,6000 | 2,50       | 1,50   |
|                | 3126                | ORSE    | ÓLEO DE LINHAÇA REFINADO (PARA RESTAURO) ML                                                                                           | Material                           | L   | 0,0230 | 2,42       | 0,06   |
|                |                     |         |                                                                                                                                       |                                    |     |        |            |        |
| 11.3           | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                             | Tipo                               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|                | COMP66<br>16.02.020 | Próprio | CAIAÇÃO DE COR EM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, EM OBRAS E APENAS EM UM PAVIMENTO, TRES DEMAOS                                         | PINT - PINTURAS                    | m²  | 1,0000 |            | 5,44   |
|                | 88310               | SINAPI  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,1000 | 27,98      | 2,80   |
|                | 100301              | SINAPI  | AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,0250 | 23,67      | 0,59   |
|                | 11161               | SINAPI  | CAL HIDRATADA PARA PINTURA                                                                                                            | Material                           | KG  | 0,6000 | 2,50       | 1,50   |
|                | 4719                | ORSE    | CORANTE PARA TINTA                                                                                                                    | Material                           | UN  | 0,0200 | 4,61       | 0,09   |
|                | 3126                | ORSE    | ÓLEO DE LINHAÇA REFINADO (PARA RESTAURO) ML                                                                                           | Material                           | L   | 0,0230 | 20,04      | 0,46   |
|                |                     |         |                                                                                                                                       |                                    |     |        |            |        |
| 11.18          | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                             | Tipo                               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|                | COMP67<br>16.04.100 | Próprio | PINTURA COM ESMALTE SINTETICO EM ESQUADRIA DE FERRO, DUAS DEMAOS, COM RASPAGEM E APARELHAMENTO COM ZARCAO.                            | PINT - PINTURAS                    | M²  | 1,0000 |            | 41,09  |
|                | 88310               | SINAPI  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,5000 | 27,98      | 13,99  |
|                | 100301              | SINAPI  | AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,5000 | 23,67      | 11,84  |
|                | 5318                | SINAPI  | SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS                                                                                                  | Material                           | L   | 0,0300 | 27,00      | 0,81   |
|                | 3768                | SINAPI  | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150                                                                                                  | Material                           | UN  | 0,3000 | 2,70       | 0,81   |
|                | 7307                | SINAPI  | FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)                                                                                     | Material                           | L   | 0,1200 | 49,14      | 5,90   |
|                | 7292                | SINAPI  | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE                                                                                             | Material                           | L   | 0,1700 | 45,56      | 7,75   |
|                |                     |         |                                                                                                                                       |                                    |     |        |            |        |
| 12.1           | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                             | Tipo                               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|                | COMP69<br>17.07.010 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADIL E/OU PORTAO COM FERRAGENS, INCLUSIVE APARELHAMENTO E PINTURA COM ESMALTE SINTETICO DUAS DEMAOS. | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | M²  | 1,0000 |            | 391,29 |
|                | 67826               | SINAPI  | CAMINHOS BASCULANTE 6 MS TOCO, PISO BRUTO TOTAL 10.000 KG, CARCAVEL MÁXIMO 11.120 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,20 M.                   | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS             | H   | 0,0200 | 216,02     | 4,32   |
|                | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 1,0500 | 21,05      | 22,10  |
|                | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,1300 | 26,50      | 3,45   |
|                | 88310               | SINAPI  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 0,5400 | 27,98      | 15,11  |
|                | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                    | Material                           | KG  | 9,4500 | 0,70       | 6,62   |
|                | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                           | Material                           | m³  | 0,0310 | 131,69     | 4,08   |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco  | Descrição                                                                                     | Tipo     | Und | Quant  | NÃO DESONERADO |        |
|-----|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|--------|----------------|--------|
|     | 4721   | SINAPI | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                         | Material | m³  | 0,0395 | 100,61         | 3,97   |
|     | 5318   | SINAPI | SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS                                                          | Material | L   | 0,0300 | 27,00          | 0,81   |
|     | 7292   | SINAPI | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE                                                     | Material | L   | 0,1700 | 45,56          | 7,75   |
|     | 99861  | SINAPI | GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019 | Material | M²  | 1,0000 | 323,09         | 323,09 |

|      | Código | Banco   | Descrição                                                                                     | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|--------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.2 | COMP70 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADIL E/OU PORTAO COM                                         | ASTU - ASSENTAMENTO DE   | M²  | 1,0000 |            | 330,38 |
|      | 67826  | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                            | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS   | CHP | 0,0210 | 187,79     | 3,94   |
|      | 88316  | SINAPI  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000 | 21,05      | 21,05  |
|      | 88309  | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1350 | 26,50      | 3,58   |
|      | 88310  | SINAPI  | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,5500 | 27,98      | 15,39  |
|      | 1379   | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                            | Material                 | KG  | 9,4500 | 0,70       | 6,62   |
|      | 367    | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                   | Material                 | m³  | 0,0315 | 131,69     | 4,15   |
|      | 4718   | SINAPI  | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                          | Material                 | m³  | 0,0395 | 101,14     | 4,00   |
|      | 5318   | SINAPI  | SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS                                                          | Material                 | L   | 0,0300 | 27,00      | 0,81   |
|      | 7293   | SINAPI  | TINTA ESMALTE SINTETICO BRILHANTE COM FORTALECIMENTO PARA METAIS FERROSOS                     | Material                 | L   | 0,1700 | 50,40      | 8,57   |
|      | 99861  | SINAPI  | GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019 | Material                 | M²  | 1,0000 | 262,28     | 262,28 |

|      | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                     | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|--------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.3 | COMP71 | Próprio | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADIL EM AÇO GALVANIZADO , COMPOSTO DE PAINEL NA MALHA 5X20 CM FIO 4,3MM E LARGURA DE 2,5M E POSTES INTERMEDIÁRIOS NAS DIMENSÕES 40X60 X 1,25MM , REVESTIDOS COM PINTURA ELETROSTATICA, INCLUSIVE FIXADORES E TAMPA DOS POSTES. | 115                      | m²  | 1,0000 |            | 563,77 |
|      | 9915   | ORSE    | Tela de aço galvanizado, fio 12 bwg, malha 2", ondulada, com revestimento                                                                                                                                                                                     | Material                 | m²  | 1,0000 | 319,00     | 319,00 |
|      | 546    | SINAPI  | BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSAO)                                                                                                                                                                                                    | Material                 | KG  | 2,6000 | 9,39       | 24,41  |
|      | 555    | SINAPI  | BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1" X 1/4" (L X E), 1,2265 KG/M                                                                                                                                                                                        | Material                 | M   | 3,9000 | 11,51      | 44,89  |
|      | 88315  | SINAPI  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,5500 | 26,26      | 40,70  |
|      | 88316  | SINAPI  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,5500 | 21,05      | 32,63  |
|      | 10997  | SINAPI  | ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM                                                                                                                                                                                                      | Material                 | KG  | 0,4972 | 27,67      | 13,76  |
|      | 21012  | SINAPI  | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)                                                                                                                                                        | Material                 | M   | 2,0000 | 44,19      | 88,38  |

|      | Código | Banco   | Descrição                                                | Tipo               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|--------|---------|----------------------------------------------------------|--------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.4 | COMP72 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADIL EM FERRO MODELO AV | URBA - URBANIZAÇÃO | M²  | 1,0000 |            | 348,95 |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco | Descrição                                                                                                                                                                                  | Tipo                                              | Und | Quant | NÃO DESONERADO |        |
|-----|--------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|-------|----------------|--------|
|     | 67826  |       | CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,02  | 187,79         | 3,94   |
|     | 88316  |       | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 1,00  | 21,05          | 21,05  |
|     | 88309  |       | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 1,00  | 26,50          | 26,50  |
|     | 88310  |       | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H   | 0,50  | 27,98          | 13,99  |
|     | 1379   |       | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                         | Material                                          | KG  | 9,00  | 0,70           | 6,30   |
|     | 367    |       | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                | Material                                          | m³  | 0,04  | 131,69         | 5,27   |
|     | 4718   |       | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                                       | Material                                          | m³  | 0,04  | 101,14         | 4,05   |
|     | 5318   |       | SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS                                                                                                                                                       | Material                                          | L   | 0,03  | 27,00          | 0,81   |
|     | 7293   |       | TINTA ESMALTE SINTETICO GRAFITE COM PROTECAO PARA METAIS FERROSOS                                                                                                                          | Material                                          | L   | 0,17  | 50,40          | 8,57   |
|     | E 9558 |       | GRADIL EM FERRO MODELO AV 31 / 2000 - OP 03,                                                                                                                                               | Material                                          | m²  | 1,00  | 258,48         | 258,48 |

|      | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                               | Tipo                          | Und  | Quant.  | Valor Unit | Total    |
|------|--------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------|---------|------------|----------|
| 12.5 | COMP73 | Próprio | FORNECIMENTO MÓDULO DE CORRIMÃO COM 3,0M DE                                                                                                                             | DROP - DRENAGEM/OBRAS         | UNID | 1,0000  |            | 1.030,99 |
|      | 88309  | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H    | 1,0000  | 26,50      | 26,50    |
|      | 88316  | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H    | 1,0000  | 21,05      | 21,05    |
|      | 88315  | SINAPI  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H    | 4,0000  | 26,26      | 105,04   |
|      | 88317  | SINAPI  | SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H    | 2,0000  | 27,22      | 54,44    |
|      | 94974  | SINAPI  | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016                                                                | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³   | 0,0300  | 456,62     | 13,70    |
|      | 93358  | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016                                                                                           | MOVT - MOVIMENTO DE TERRA     | m³   | 0,0300  | 83,26      | 2,50     |
|      | 100720 | SINAPI  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020                         | PINT - PINTURAS               | m²   | 1,9000  | 9,84       | 18,70    |
|      | 100749 | SINAPI  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 DE | PINT - PINTURAS               | m²   | 1,9000  | 24,85      | 47,22    |
|      | 10999  | SINAPI  | ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM                                                                                                                | Material                      | KG   | 1,0000  | 25,53      | 25,53    |
|      | 7697   | SINAPI  | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25* MM, PESO *3,61* KG/M (NBR 5580)                                                                   | Material                      | M    | 8,0000  | 44,24      | 353,92   |
|      | 40626  | SINAPI  | TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)                                                                           | Material                      | M    | 12,0000 | 30,20      | 362,40   |

|      | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Tipo                     | Und  | Quant. | Valor Unit | Total    |
|------|--------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------|--------|------------|----------|
| 12.6 | COMP74 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MODULO DE CORRIMAO COM 3,00M DE COMPRIMENTO E 1,10M DE ALTURA, COM CONTORNO E MONTANTES EM TUBO GALVANIZADO 21/2", PAREDES Nº10 (3,35MM) (MSG), COLUNAS ESPAÇADAS DE 1,50M E TRAVEJAMENTO HORIZONTAL DUPLO EM TUBO GALVANIZADO TAMBEM DE 21/2", INCLUSIVE APARELHAMENTO | URBA - URBANIZAÇÃO       | UNID | 1,0000 |            | 1.038,92 |
|      | 88309  | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H    | 1,0000 | 26,50      | 26,50    |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                | Tipo                          | Und | Quant   | NÃO DESONERADO |        |
|-----|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|---------|----------------|--------|
|     | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 1,0000  | 21,05          | 21,05  |
|     | 88315  | SINAPI | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                  | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 4,0000  | 26,26          | 105,04 |
|     | 88317  | SINAPI | SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 2,0000  | 27,22          | 54,44  |
|     | 94974  | SINAPI | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016                                                                 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 0,0300  | 456,62         | 13,70  |
|     | 93358  | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016                                                                                            | MOVMT - MOVIMENTO DE TERRA    | m³  | 0,0300  | 83,26          | 2,50   |
|     | 100720 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020                          | PINT - PINTURAS               | m²  | 1,9200  | 11,50          | 22,08  |
|     | 100749 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE | PINT - PINTURAS               | m²  | 1,9200  | 25,94          | 49,80  |
|     | 10999  | SINAPI | ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM                                                                                                                 | Material                      | KG  | 1,5000  | 25,53          | 38,30  |
|     | 40626  | SINAPI | TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)                                                                            | Material                      | M   | 12,9400 | 30,20          | 390,79 |
|     | 21014  | SINAPI | TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM ( 2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)                                                                  | Material                      | M   | 3,9000  | 80,70          | 314,73 |

|       | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                     | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-------|--------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.29 | COMP76 | Próprio | CONSTRUÇÃO DE GUARDA CORPO EM TUBO AÇO DE 3" DE DIÂMETRO , COM DIMENSÕES DE 1,00M X 0,70M , INCLUINDO UMA DEMÃO DE ZARCÃO E DUAS DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m²  | 1,0000 |            | 423,88 |
|       | 88309  | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,0889 | 26,50      | 2,36   |
|       | 88315  | SINAPI  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 4,9458 | 26,26      | 129,88 |
|       | 88316  | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,0737 | 21,05      | 1,55   |
|       | 88631  | SINAPI  | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m³  | 0,0001 | 596,67     | 0,07   |
|       | 7694   | SINAPI  | TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580)                                                             | Material                 | M   | 2,0000 | 145,01     | 290,02 |

|      | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                            | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|--------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.9 | COMP77 | Próprio | GUARDA CORPO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO NAS DIMENSÕES DE 37X200CM, PILARETES EM CONCRETO ARMADO NAS DIMENSÕES DE 10X10CM COM 1,20M A CADA 2 METROS, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, COD. 013 PRE-MOLDADOS BARREIROS OU SIMILAR. | URBA - URBANIZAÇÃO            | M   | 1,0000 |            | 121,62 |
|      | 87372  |         | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | m³  | 0,01   | 802,24     | 9,63   |
|      | 94975  |         | CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016                                                                                                                   | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 0,02   | 490,85     | 7,36   |
|      | 88309  |         | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 0,80   | 26,50      | 21,20  |
|      | 88242  |         | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 0,80   | 22,03      | 17,62  |
|      | E 9563 |         | GUARDA CORPO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO NAS DIMENSÕES DE 37X200CM                                                                                                                                                       | Material                      | M   | 0,64   | 93,99      | 60,15  |
|      | E 9564 |         | PILARETE PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO ARMADO 10X10 CM                                                                                                                                                                   | Material                      | M   | 0,38   | 14,87      | 5,65   |

|       | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-------|--------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.10 | COMP78 | Próprio | GUARDA CORPO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO NAS DIMENSÕES DE 70X200CM, PILARETES EM CONCRETO ARMADO NAS DIMENSÕES DE 10X10CM COM 1,20M A CADA 2 METROS, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, COD. 013 PRE-MOLDADOS BARREIROS OU SIMILAR. | URBA - URBANIZAÇÃO       | M   | 1,0000 |            | 244,55 |
|       | 87372  |         | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m³  | 0,04   | 802,24     | 28,88  |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |        |       |                                                                                                    |                               |     |       |                |       |
|------------------------|--------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|-------|----------------|-------|
| 2.1                    | Código | Banco | Descrição                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant | NÃO DESONERADO |       |
|                        | 94975  |       | CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 07/2016 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 0,03  | 490,85         | 13,25 |
|                        | 88309  |       | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 1,70  | 26,50          | 45,05 |
|                        | 88242  |       | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 1,80  | 22,03          | 39,65 |
|                        | E 9564 |       | PILARETE PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO ARMADO 10X10 CM                                                 | Material                      | M   | 1,20  | 14,87          | 17,84 |
|                        | E 9565 |       | GUARDA CORPO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO NAS DIMENSÕES DE 70X200CM                                     | Material                      | M   | 1,00  | 99,87          | 99,87 |

|       | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-------|---------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.11 | COMP79<br>17.04.110 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO MODELO TAMANDUA REF.B-108 GRAMETAL OU SIMILAR PINTADO E COM ROSCAS PARA CHUMBAMENTO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REMOÇÃO E BASE DE CONCRETO.           | URBA - URBANIZAÇÃO       | UND | 1,0000 |            | 707,09 |
|       | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,6000 | 21,05      | 33,68  |
|       | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,4200 | 26,50      | 37,63  |
|       | 5961                | SINAPI  | CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF 06/2014 | Equipamento              | HI  | 0,1000 | 60,09      | 6,01   |
|       | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                                                                   | Material                 | KG  | 5,2000 | 0,70       | 3,64   |
|       | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                          | Material                 | m³  | 0,0070 | 131,69     | 0,92   |
|       | 4718                | SINAPI  | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE                                                                                                                 | Material                 | m³  | 0,0088 | 101,14     | 0,89   |
|       | 10288               | ORSE    | Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar                                                                                           | Material                 | UND | 1,0000 | 624,32     | 624,32 |

|       | Código         | Banco | Descrição                                                                                                                                                                    | Tipo                            | Und | Quant.  | Valor Unit | Total  |
|-------|----------------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-----|---------|------------|--------|
| 12.12 | COMP80<br>3223 | ORSE  | Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)                                                                                                           | Conversão InfoWORca             | un  | 1,0000  |            | 999,69 |
|       | 80             | ORSE  | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos                                                                                                             | Formas para Fundações           | m²  | 3,0000  | 107,19     | 321,57 |
|       | 127            | ORSE  | Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em concretuturas                                                                                            | Concreto Simples                | m³  | 0,3000  | 537,11     | 161,13 |
|       | 140            | ORSE  | Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1                                   | Armaduras Convencionais         | kg  | 26,5000 | 13,91      | 368,62 |
|       | 2295           | ORSE  | Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicao de 01 demo de selador acrílico, 02 demos de massa acrílica e 02 demos de tinta acrílica convencional - Rev 03 | Latex PVA                       | m²  | 3,4300  | 41,80      | 143,37 |
|       | 93358          | SINAP | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016                                                                                                | Escavação Manual em Área Urbana | m³  | 0,0600  | 83,26      | 5,00   |

|       | Código         | Banco   | Descrição                                                                                                               | Tipo                | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-------|----------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.13 | COMP81<br>3226 | Próprio | CONSTRUÇÃO DE BANCO MURETA EM CONCRETO ARMADO, APOIADO                                                                  | URBA - URBANIZAÇÃO  | M   | 1,0000 |            | 316,44 |
|       |                | ORSE    | Banco de concreto em arenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos | Conversão InfoWORca | m   | 1,0000 | 316,44     | 316,44 |

|       | Código | Banco   | Descrição                                                                                                                        | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|-------|--------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 12.14 | COMP82 | Próprio | BALIZADOR EM CONCRETO ARMADO APARENTE, FORMA CILINDRICA COM 80CM DE ALTURA, 20 CM DE DIÂMETRO INFERIOR E 12CM DIÂMETRO SUPERIOR. | URBA - URBANIZAÇÃO            | UND | 1,0000 |            | 114,05 |
|       | 94975  | SINAPI  | CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF 07/2016                               | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 0,2000 | 490,85     | 98,17  |
|       | 43776  | SINAPI  | TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS                                                                                   | PINT - PINTURAS               | m²  | 0,7500 | 21,17      | 15,88  |

|  | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|--|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|
|--|--------|-------|-----------|------|-----|--------|------------|-------|



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| NÃO DESONERADO |                     |         |                                                                                                                                                                                                    |                               |     |        |            |          |
|----------------|---------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----|--------|------------|----------|
| 2.1            | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant  |            |          |
| 12.15          | COMP83<br>17.05.050 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BALANÇO COLEGI AL COM 03 CADEIRAS REF. 121,GIRASSOL OU SIMILAR, INCLUSIVE PINTURA E                                                                                 | URBA - URBANIZAÇÃO            | UND | 1,0000 |            | 3.460,00 |
|                | 2406                | ORSE    | Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar                                                                                                                               | Material                      | un  | 1,0000 | 3.460,00   | 3.460,00 |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.16          | COMP84<br>17.05.110 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ESCORREGO ,INCLUSIVE PINTURA E TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANA DO GRANDE RECIFE.                                                                               | URBA - URBANIZAÇÃO            | UND | 1,0000 |            | 1.986,00 |
|                | C2997               | SEIFRA  | ESCORREGADOR GRANDE, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO                                                                                                                           | Serviços                      | UND | 1,0000 | 1.986,00   | 1.986,00 |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.17          | COMP85<br>17.05.210 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GANGORRA MIRIM COM 03 PECAS REF. 202,GIRASSOL OU SIMILAR,INCLUSIVE PINTURA E TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANA DO GRANDE RECIFE.                                 | URBA - URBANIZAÇÃO            | UND | 1,0000 |            | 4.685,00 |
|                | 2440                | ORSE    | Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)                                                                                                                        | Serviços                      | UND | 1,0000 | 4.685,00   | 4.685,00 |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.18          | COMP86<br>17.05.300 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BARRAS PARA FUTEBOL DE SALÃO (MOVEIS), TUBO 3 POL, REF. 412, GIRASSOL OU SIMILAR, INCLUSIVE PINTURA E TRANSPORTE PARA REGIÃO METROPOLITANA DO GRANDE RECIFE.        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | par | 1,0000 |            | 4.452,67 |
|                | 10069               | ORSE    | Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes                                                                                                                     | Material                      | par | 1,0000 | 4.452,67   | 4.452,67 |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.19          | COMP87<br>17.05.340 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TRAVES PARA VOLEIBOL, TUBO 3 POL, REF. 401, GIRASSOL OU SIMILAR, INCLUSIVE PINTURA E TRANSPORTE PARA REGIÃO METROPOLITANA DO GRANDE RECIFE.                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | par | 1,0000 |            | 960,85   |
|                | 1877                | ORSE    | Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca (cod.3008)                                                                                                                 | Material                      | par | 1,0000 | 960,85     | 960,85   |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.20          | COMP88<br>17.05.350 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TABELA PARA BASQUETE (OFICIAL) REF. 420 COM ARO PARA TABELA REF. 422,GIRASSOL OU SIMILAR,INCLUSIVE PINTURA E TRANSPORTE PARA REGIÃO METROPOLITANA DO GRANDE RECIFE. | URBANIZAÇÃO                   | CJ  | 1,0000 |            | 4.053,46 |
|                | 94969               | SINAPI  | CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2016                                                                          | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³  | 0,0865 | 490,85     | 42,46    |
|                | II911               | SEINFRA | TABELAS DE BASQUETE                                                                                                                                                                                | Material                      | CJ  | 1,0000 | 1.465,00   | 1.465,00 |
|                | II139               | SEINFRA | ESTRUTURA METALICA P/ BASQUETE                                                                                                                                                                     | Material                      | CJ  | 1,0000 | 2.546,00   | 2.546,00 |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.21          | COMP89              | Próprio | LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA COM 4 CESTOS DE 50L + SUPORTE DE FIXAÇÃO                                                                                                                              | URBA - URBANIZAÇÃO            | UND | 1,0000 |            | 1.492,40 |
|                | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 0,7500 | 25,38      | 19,04    |
|                | 88242               | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 0,7500 | 20,48      | 15,36    |
|                | 9369                | ORSE    | Conjunto com 04 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa                                                                                                                     | Material                      | UND | 1,0000 | 1.458,00   | 1.458,00 |
|                | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                          | Tipo                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total    |
| 12.22          | COMP90              | Próprio | LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 OU SIMILAR                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | UND | 1,0000 |            | 365,95   |
|                | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS      | H   | 0,3000 | 26,50      | 7,95     |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                     |         |                                                                                                                                                                                  |                                                 |     |        |                |          |
|------------------------|---------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----|--------|----------------|----------|
| 2.1                    | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                        | Tipo                                            | Und | Quant  | NÃO DESONERADO |          |
|                        | 11237<br>ORSE       | Próprio | LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), DA FIOBERGLASS, REF. CLPD 1085 OU SIMILAR PADRÃO EMLURB                                                     | Material                                        | UND | 1,0000 | 358,00         | 358,00   |
| 12.23                  | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                        | Tipo                                            | Und | Quant. | Valor Unit     | Total    |
|                        | COMP91              | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CONJUNTO MESA COM BANCOS PARA JOGOS EM CONCRETO, COM TABULEIRO XADREZ MEDINDO 80 X 80 CM E BANCOS 35 X 35 CM, CONCRETISA OU SIMILAR.              | URBA - URBANIZAÇÃO                              | CJ  | 1,0000 |                | 2.365,81 |
|                        | 103328              | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021                   | PARE - PAREDES/PAINEIS                          | m²  | 2,4000 | 86,55          | 207,72   |
|                        | 94964               | SINAPI  | CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016                                                           | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                   | m³  | 0,3400 | 475,89         | 161,80   |
|                        | #REF!               | SINAPI  | MESA PRE MOLDADA COM BANCOS EM CONCRETO                                                                                                                                          | FUES - FUNDAÇÕES E                              | UN  | 1,0000 | 1.548,00       | 1.548,00 |
|                        | 95624               | SINAPI  | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016                                         | PINT - PINTURAS                                 | m²  | 2,4000 | 21,92          | 52,61    |
|                        | 101749              | SINAPI  | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020                                                        | PISO - PISOS                                    | m²  | 1,0000 | 53,67          | 53,67    |
|                        | 87245               | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023 | REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES | m²  | 1,0000 | 342,01         | 342,01   |
| 12.25                  | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                        | Tipo                                            | Und | Quant. | Valor Unit     | Total    |
|                        | COMP92<br>1900      | ORSE    | Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte                                                                                   | Alambrados e Gradis                             | m²  | 1,0000 |                | 28,60    |
|                        | 1900                | ORSE    | Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadras de esporte                                                                                  | Serviços                                        | m²  | 1,0000 | 28,60          | 28,60    |
| 12.26                  | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                        | Tipo                                            | Und | Quant. | Valor Unit     | Total    |
|                        | COMP93              | Próprio | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 8X8CM PARA ALAMBRADO DE QUADRA POLIESPORTIVA, FIXADO EM ESTRUTURA EXISTENTE.                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | m²  | 1,0000 |                | 119,86   |
|                        | 4385                | ORSE    | Tela de aço galvanizado fio 14bwg, ondulada, quadrada, sem revestimento, malha 3/4"                                                                                              | Alambrados e Gradis                             | m²  | 1,0000 | 119,86         | 119,86   |
| 12.27                  | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                        | Tipo                                            | Und | Quant. | Valor Unit     | Total    |
|                        | COMP94<br>17.05.270 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GAIOLA COM (1,60 X 1,60 X 2,50)M, REF. 222, GIRASSOL OU SIMILAR, INCLUSIVE PINTURA E TRANSPORTE PARA REGIAO METROPOLITANA DO GRANDE RECIFE.       | URBA - URBANIZAÇÃO                              | UND | 1,0000 |                | 3.816,07 |
|                        | 88242               | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 3,7000 | 22,03          | 81,51    |
|                        | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                        | H   | 1,5000 | 26,50          | 39,75    |
|                        | 94975               | SINAPI  | CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016                                                                               | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                   | m³  | 0,0750 | 490,85         | 36,81    |
|                        | E 9560              | Próprio | GAIOLA LABIRINTO EM FERRO PARA PLAYGROUND/JARDIM - MED. (1,50X1,50X2,00)M                                                                                                        | Material                                        | UND | 1,0000 | 3.658,00       | 3.658,00 |
| 13.5                   | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                        | Tipo                                            | Und | Quant. | Valor Unit     | Total    |
|                        | COMP98<br>09.02.040 | Próprio | PORTAO EM CHAPA DE FERRO N.16 , GALVANIZADA, INCLUSIVE FECHADURA DE SOBREPOR BRASIL OU SIM E ASSENTAMENTO.                                                                       | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/                    | m²  | 1,0000 |                | 465,66   |
|                        | 1903                | ORSE    | Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte                                    | Argamassas                                      | m³  | 0,0020 | 544,79         | 1,09     |
|                        | 9290                | ORSE    | Portão de ferro de alumínio, quadro em tubo de aço galvanizado 1 1/2", barra quadrada 1 1/2" no vertical e barra chata de 1 x 3/16" no horizontal, inclusive debedisco e o       | Material                                        | m²  | 1,0000 | 417,02         | 417,02   |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco  | Descrição                            | Tipo                     | Und | Quant  | NÃO DESONERADO |       |
|-----|--------|--------|--------------------------------------|--------------------------|-----|--------|----------------|-------|
|     | 88309  | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000 | 26,50          | 26,50 |
|     | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000 | 21,05          | 21,05 |

|      | Código              | Banco   | Descrição                                                                                                                           | Tipo                               | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|---------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 13.6 | COMP99<br>09.02.042 | Próprio | PORTAO SIMPLES EM FERRO COM VAROES DE 1/2", ESPAC=10CM E ACABAMENTO EM BARRA CHATA DE 1" X 1/4", INCLUSIVE FERROLHO E ASSENTAMENTO. | ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS | m²  | 1,0000 |            | 646,69 |
|      | 88309               | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 1,0000 | 26,50      | 26,50  |
|      | 88316               | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS           | H   | 1,0000 | 21,05      | 21,05  |
|      | 367                 | SINAPI  | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                         | Material                           | m³  | 0,0600 | 131,69     | 7,90   |
|      | 1379                | SINAPI  | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                                  | Material                           | KG  | 6,0000 | 0,70       | 4,20   |
|      | 4948                | SINAPI  | PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO                          | Material                           | m²  | 1,0000 | 587,04     | 587,04 |

|      | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                      | Tipo                                 | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|----------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 14.2 | COMP100<br>19.01.010 | Próprio | PONTO DE ESGOTO PARA BACIA SANITARIA, INCLUSIVE TUBULACOES E CONEXOES EM PVC RIGI DO SOLDAVEIS, ATE A COLUMA OU O SUB-COLETOR. | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | PT  | 1,0000 |            | 118,70 |
|      | 88267                | SINAPI  | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,3000 | 25,73      | 33,45  |
|      | 88248                | SINAPI  | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,3000 | 21,40      | 27,82  |
|      | 9836                 | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                              | Material                             | M   | 2,0000 | 13,67      | 27,34  |
|      | 10836                | SINAPI  | JOELHO PVC COM VISTA, 90 GRAUS, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL                                              | Material                             | UN  | 1,0000 | 18,62      | 18,62  |
|      | 6138                 | SINAPI  | VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO                                                                                 | Material                             | UN  | 1,0000 | 8,59       | 8,59   |
|      | 122                  | SINAPI  | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR                                                                                   | Material                             | UN  | 0,0500 | 57,70      | 2,89   |

|      | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                       | Tipo                                 | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|----------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 14.3 | COMP101<br>19.01.020 | Próprio | PONTO DE ESGOTO PARA PIA OU LAVANDARIA, INCLUSIVE TUBULACOES E CONEXOES EM PVC RIGIDO SOLDAVEIS, ATE A COLUMA OU O SUB-COLETOR. | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | PT  | 1,0000 |            | 131,43 |
|      | 88267                | SINAPI  | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,6400 | 25,73      | 42,20  |
|      | 88248                | SINAPI  | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                        | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,6400 | 21,40      | 35,10  |
|      | 3526                 | SINAPI  | SOLING PVC, 30 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                             | Material                             | UN  | 2,0000 | 2,81       | 5,62   |
|      | 3659                 | SINAPI  | JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL                                                           | Material                             | UN  | 1,0000 | 17,16      | 17,16  |
|      | 9838                 | SINAPI  | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                 | Material                             | M   | 2,0000 | 9,86       | 19,72  |
|      | 122                  | SINAPI  | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR                                                                                    | Material                             | UN  | 0,1000 | 57,70      | 5,77   |
|      | 110                  | SINAPI  | ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA                                                  | Material                             | UN  | 1,0000 | 5,87       | 5,87   |

|      | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                        | Tipo                                 | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|----------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 14.4 | COMP102<br>19.01.040 | Próprio | PONTO DE ESGOTO PARA RALO SIFONADO, INCLUSIVE RALO, TUBULACOES E CONEXOES EM PVC RIGIDO SOLDAVEIS, ATE A COLUMA OU O SUBCOLETOR. | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | PT  | 1,0000 |            | 122,93 |
|      | 88267                | SINAPI  | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,3000 | 25,73      | 33,45  |
|      | 88248                | SINAPI  | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,3000 | 21,40      | 27,82  |
|      | 3659                 | SINAPI  | JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL                                                            | Material                             | UN  | 1,0000 | 17,16      | 17,16  |
|      | 3518                 | SINAPI  | JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                | Material                             | UN  | 2,0000 | 3,47       | 6,94   |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1 | Código | Banco  | Descrição                                                        | Tipo     | Und | Quant  | NÃO DESONERADO |       |
|-----|--------|--------|------------------------------------------------------------------|----------|-----|--------|----------------|-------|
|     | 9838   | SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)  | Material | M   | 2,0000 | 9,86           | 19,72 |
|     | 5103   | SINAPI | CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA | Material | UN  | 1,0000 | 17,84          | 17,84 |

| 14.6 | Código               | Banco   | Descrição                                                                        | Tipo                                 | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|----------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
|      | COMP103<br>19.07.585 | Próprio | IMPLANTACAO DE PENA D'AGUA, INCLUINDO TUBULACAO, CONEXOES, ESCAVACAO E REATERRO. | INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS | UN  | 1,0000 |            | 100,89 |
|      | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 3,0000 | 21,05      | 63,15  |
|      | 88267                | SINAPI  | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS             | H   | 1,0000 | 25,73      | 25,73  |
|      | 9868                 | SINAPI  | TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)                               | Material                             | M   | 1,0000 | 3,92       | 3,92   |
|      | 3522                 | SINAPI  | JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL   | Material                             | UN  | 3,0000 | 2,29       | 6,87   |
|      | 122                  | SINAPI  | ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR                                     | Material                             | UN  | 0,0075 | 57,70      | 0,43   |
|      | 20083                | SINAPI  | SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3                                  | Material                             | UN  | 0,0120 | 65,38      | 0,78   |

| 15.1 | Código               | Banco   | Descrição                                                                       | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
|------|----------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|--------|
|      | COMP106<br>08.01.040 | Próprio | ESTRUTURA DE COBERTA EM MADEIRA DE LEI, PARA TELHAS CERAMICAS - VAO DE 4 A 7 M. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | M²  | 1,0000 |            | 175,16 |
|      | 88262                | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,2000 | 26,12      | 31,34  |
|      | 88242                | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,2000 | 22,03      | 26,44  |
|      | 5061                 | SINAPI  | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)                             | Material                 | KG  | 0,1200 | 15,70      | 1,88   |
|      | 43059                | SINAPI  | ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO                   | Material                 | KG  | 0,1800 | 8,29       | 1,49   |
|      | 12526                | ORSE    | Madeira de lei cedro                                                            | Material                 | M³  | 0,0250 | 4.560,00   | 114,00 |

| 15.6 | Código                | Banco   | Descrição                                                                                                                          | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|-----------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|-------|
|      | 08.05.402<br>SEDUC PE | Próprio | ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA , COM PERFIS METALICOS, CHAPAS METALICAS COM MÃO DE OBRA E TRANSPORTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | KG  | 1,0000 |            | 32,68 |
|      | 88316                 | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1500 | 21,05      | 3,16  |
|      | 88315                 | SINAPI  | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1000 | 26,26      | 2,63  |
|      | 88317                 | SINAPI  | SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1000 | 27,22      | 2,72  |
|      | 5061                  | SINAPI  | PERFIL METALICO CA-60                                                                                                              | Material                 | KG  | 1,0000 | 15,70      | 15,70 |
|      | 43059                 | SINAPI  | ELETRODO 1/8                                                                                                                       | Material                 | KG  | 0,2000 | 18,00      | 3,60  |
|      | 12526                 | SINAPI  | MAQUINA SOLDA                                                                                                                      | Equipamento              | h   | 0,1500 | 16,30      | 2,45  |
|      | 43059                 | SINAPI  | LIXADEIRA 7"                                                                                                                       | Equipamento              | h   | 0,1000 | 8,29       | 0,83  |
|      | 12526                 | SINAPI  | ANDAIMES (ALUGUEL diaria)                                                                                                          | Equipamento              | ud  | 2,0000 | 0,80       | 1,60  |

| 15.7 | Código                | Banco   | Descrição                                                                           | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|-----------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|-------|
|      | 08.02.053<br>SEDUC PE | Próprio | COBERTURA COM TELHA DE AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | M²  | 1,0000 |            | 75,91 |
|      | 88262                 | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,7000 | 26,12      | 18,28 |
|      | 88242                 | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,7000 | 22,03      | 15,42 |
|      |                       | SINAPI  | TELHA AÇO ZINCADA TRAPEZOIDAL                                                       | Material                 | M2  | 1,0000 | 38,00      | 38,00 |
|      |                       | SINAPI  | PARAFUSO FIXAÇÃO 3"X 5MM                                                            | Material                 | UD  | 2,0000 | 2,10       | 4,20  |

| 16.1 | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                           | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|----------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|------------|-------|
|      | COMP108<br>17.03.030 | Próprio | PREPARO DE SOLO PARA CANTEIRO COM 20,0 CM DE ESPESSURA, FEITO COM BARRO DE JARDIM E ESTRUME BOVINO CURTIDO, TRACO 2 1,COM TODO MATERIAL FORNECIDO PELO EMPREITEIRO. | URBA - URBANIZAÇÃO       | M²  | 1,0000 |            | 21,14 |
|      | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,2000 | 22,01      | 4,40  |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                      |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |     |        |                |        |
|------------------------|----------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|--------|----------------|--------|
| 2.1                    | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant  | NÃO DESONERADO |        |
|                        | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,0350 | 21,05          | 0,74   |
|                        | 44539                | SINAPI  | FERTILIZANTE NPK - 10:10:10                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Material                 | Kg  | 0,0700 | 3,13           | 0,22   |
|                        | 6081                 | Próprio | AREIA DO BARRO PARA TERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)                                                                                                                                                                                                                                                                        | Material                 | m³  | 0,1600 | 98,65          | 15,78  |
| 16.5                   | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP111<br>17.03.180 | Próprio | FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAVATA, YUCA(TROMBA DE ELEFANTE),AGAVE VARIEGATA DE PORTE MÉDIO(ALTURA APROXIMADA DE 0,60M)                                                                                                                                                                                                               | URBA - URBANIZAÇÃO       | UN  | 1,0000 |                | 97,78  |
|                        | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,5000 | 21,05          | 10,53  |
|                        | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1000 | 22,01          | 2,20   |
|                        | 358                  | SINAPI  | MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OIT/AROEIRA<br>SALSA/ANGICO/PE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M                                                                                                                                                                                                                               | Material                 | UN  | 1,0000 | 85,05          | 85,05  |
| 16.6                   | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP112              | Próprio | FORNECIMENTO E PLANTIO DE MUDAS ARBUSTIVAS, COM PORTE SEMI-ADULTO DE ESPÉCIES DIVERSAS TAIS COMO; SHEFRERA , MUSSAENDA, ESPIRRADEIRA, ETC. INCLUSIVE PREPARO DA COVA NAS DIMENSÕES 0,30 X 0,30 X 0,30M, UTILIZANDO-SE ESTERCO DE GADO OU HUMU DE MINHOCARIO E BARRO-DE-JARDIM, NAS PROPORÇÕES DE 1 : 4 OU 1 : 8, RESPECTIVAMENTE.    | URBA - URBANIZAÇÃO       | UN  | 1,0000 |                | 187,44 |
|                        | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS          | H   | 0,5000 | 21,05          | 10,53  |
|                        | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,1000 | 22,01          | 2,20   |
|                        | 359                  | SINAPI  | MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA<br>SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M                                                                                                                                                                                                                             | Material                 | UN  | 1,0000 | 174,71         | 174,71 |
| 16.7                   | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP113              | Próprio | FORNECIMENTO E PLANTIO DE MUDAS HERBÁCEAS, COM PORTE SEMI-ADULTO DE ESPÉCIES DIVERSAS TAIS COMO; PINGO-DE-OURO ,ALPÍNIA, IXORA COCCÍNIA, ETC. INCLUSIVE PREPARO DA COVA NAS DIMENSÕES 0,30 X 0,30 X 0,30M, UTILIZANDO-SE ESTERCO DE GADO OU HUMU DE MINHOCARIO E BARRO-DE-JARDIM, NAS PROPORÇÕES DE 1 : 4 OU 1 : 8, RESPECTIVAMENTE. | 162                      | un  | 1,0000 |                | 106,31 |
|                        | 140                  | ORSE    | Adubo orgânico bovino, cacau ou similar                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Material                 | m³  | 0,0300 | 22,67          | 0,68   |
|                        | 9012                 | ORSE    | Planta - Samambaia com h=1,00m                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Material                 | un  | 1,0000 | 99,31          | 99,31  |
|                        | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,3000 | 21,05          | 6,32   |
| 16.8                   | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Tipo                     | Und | Quant. | Valor Unit     | Total  |
|                        | COMP114<br>17.03.200 | Próprio | FORNECIMENTO E PLANTIO DE MUDAS RASTEIRAS PARA FORRAÇÃO DE CANTEIROS E MANCHAS DE CONTRASTES EM GRAMADOS, TIPO; ( VIUVA ALEGRE, FUMAÇA, ONZE HORAS, ANDARCA, VIUVINHA, ETC.).                                                                                                                                                        | URBA - URBANIZAÇÃO       | un  | 1,0000 |                | 43,52  |
|                        | 140                  | ORSE    | Adubo orgânico bovino, cacau ou similar                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Material                 | m³  | 0,0050 | 22,67          | 0,11   |
|                        | 2208                 | ORSE    | Terra vegetal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Material                 | m³  | 0,0320 | 85,71          | 2,74   |
|                        | 3800                 | ORSE    | Adubo mineral NPK (10-10-10)                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Material                 | kg  | 0,0740 | 3,38           | 0,25   |
|                        | 12628                | ORSE    | Planta - Margaridinha (sanvitalia procumbens)                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Material                 | un  | 1,0000 | 36,54          | 36,54  |
|                        | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,0900 | 21,05          | 1,89   |
|                        | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 0,0900 | 22,01          | 1,98   |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| NÃO DESONERADO |                      |         |                                                                                                                                                                                                                                        |                                                               |     |        |            |        |
|----------------|----------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------|
| 2.1            | Código               | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                              | Tipo                                                          | Und | Quant. | Valor Unit | Total  |
| 16.9           | COMP115              | Próprio | FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FERTILIZANTE MINERAL NA FORMULA 20 : 10 : 20                                                                                                                                                               | URBA - URBANIZAÇÃO                                            | KG  | 1,0000 |            | 4,49   |
|                | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,1000 | 22,01      | 2,20   |
|                | E200330279           | EMBASA  | SULFATOS                                                                                                                                                                                                                               | Serviços                                                      | UN  | 0,0010 | 26,31      | 0,03   |
|                | H020000906           | EMBASA  | PULVERIZADORA DE PRODUTOS AGRICOLAS, TIPO COSTAL OU SIMILAR                                                                                                                                                                            | Material                                                      | H   | 0,0100 | 24,00      | 0,24   |
|                | F019500008           | EMBASA  | BORAX                                                                                                                                                                                                                                  | Material                                                      | KG  | 0,0340 | 40,00      | 1,36   |
|                | D019500001           | EMBASA  | SERIE DE BROCAS S12 DN22MM                                                                                                                                                                                                             | Material                                                      | un  | 0,0012 | 376,01     | 0,45   |
|                | D250000026           | EMBASA  | ADUBO FOLIAR                                                                                                                                                                                                                           | Material                                                      | I   | 0,0010 | 41,85      | 0,04   |
|                | D250000103           | EMBASA  | FERTILIZANTE NPK - SACO COM 25KG                                                                                                                                                                                                       | Material                                                      | sc  | 0,0015 | 110,00     | 0,17   |
| 16.10          | COMP116<br>17.02.025 | Próprio | FORNECIMENTO DE PÓ DE COCO, ( POSTO NA OBRA, PRAÇA DE RECIFE ).                                                                                                                                                                        | URBA - URBANIZAÇÃO                                            | m³  | 1,0000 |            | 120,51 |
|                | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,8000 | 22,01      | 17,61  |
|                | 9561                 | SINAPI  | PÓ DE CÔCO                                                                                                                                                                                                                             | Material                                                      | m³  | 1,0500 | 98,00      | 102,90 |
| 16.11          | COMP117              | Próprio | FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE HUMUS DE MINHOCÁRIO, (POSTO NA OBRA, PRAÇA DE RECIFE).                                                                                                                                                     | URBA - URBANIZAÇÃO                                            | KG  | 1,0000 |            | 5,54   |
|                | 88441                | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,0100 | 22,01      | 0,22   |
|                | 9562                 | SINAPI  | HUMUS DE MINHOCÁRIO                                                                                                                                                                                                                    | Material                                                      | KG  | 1,0000 | 5,32       | 5,32   |
| 16.12          | COMP118              | Próprio | IRRIGAÇÃO DE JARDINS COM CARROS-PIPA, UTILIZANDO AGUA DE MANANCIAS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO COM PADRÃO DE QUALIDADES FÍSICO-QUÍMICA E BIOLÓGICA COMPROVADAS                                                                            | URBA - URBANIZAÇÃO                                            | m³  | 1,0000 |            | 73,47  |
|                | 6259                 | SINAPI  | CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014                                             | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS             | CHP | 0,2830 | 259,10     | 73,33  |
|                | 88316                | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 0,0070 | 21,05      | 0,15   |
| 17.24          | COMP119<br>18.08.030 | Próprio | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA PARA MEDICAO MONOFASICA E CAIXA PARA DISJUNTOR MONOFASICO DE POLICARBONATO E NORYL CINZA, INCLUSIVE BUCHAS PLASTICAS E PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO DAS CAIXAS EM PAREDE (PADRÃO CELPE) SEM DISJUNTO | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UND | 1,0000 |            | 277,85 |
|                | 88264                | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 2,8000 | 26,88      | 75,26  |
|                | 88242                | SINAPI  | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                       | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H   | 2,8000 | 22,03      | 61,68  |
|                | 101938               | SINAPI  | CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020                                                                                                                                           | Material                                                      | UND | 1,0000 | 140,90     | 140,90 |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |                      |              |                                                                                                                                                                                                                                    |                                                               |        |        |                |           |
|------------------------|----------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------|--------|----------------|-----------|
| 2.1                    | Código               | Banco        | Descrição                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                                                          | Und    | Quant. | NÃO DESONERADO |           |
|                        | Código               | Banco        | Descrição                                                                                                                                                                                                                          | Tipo                                                          | Und    | Quant. | Valor Unit     | Total     |
| 17.22                  | COMP120              | Próprio      | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE LUMINARIA P/ POSTE CIRCULAR DE 4" OU 5" P/ 04 BRAÇOS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO.                                                                                                             | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO                      | Un     | 1,0000 |                | 173,29    |
|                        | 88242                | SINAPI       | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | h      | 0,2500 | 22,03          | 5,51      |
|                        | 88264                | SINAPI       | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | h      | 0,2500 | 26,88          | 6,72      |
|                        | 3896                 | AGETOP CIVIL | SUPORTE PARA 4 PÉTALAS PARA LUMINÁRIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                                                                                                                                                                        | Material                                                      | un     | 1,0000 | 161,06         | 161,06    |
| 17.23                  | COMP121<br>18.26.060 | Próprio      | ASSENTAMENTO DE CHAVE MAGNETICA DE 2 X 30A PARA COMANDO DE ILUMINACAO PUBLICA, ACIONADA P/ RELE FOTO-ELETRICO NA, 220V, 60HZ, INCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL.                                                                  | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UND    | 1,0000 |                | 609,65    |
|                        | 88264                | SINAPI       | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 4,0000 | 26,88          | 107,52    |
|                        | 88242                | SINAPI       | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 4,0000 | 22,03          | 88,12     |
|                        | 7227                 | SINAPI       | CHAVE MAGNETICA 2 X 30 A P/ COMANDO DE (ILUM.                                                                                                                                                                                      | Material                                                      | UND    | 1,0000 | 414,01         | 414,01    |
|                        | COMP122              | Próprio      | DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | T      | 1,0000 |                | 49,80     |
|                        |                      |              | DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | T      | 1,0000 | 49,80          | 49,80     |
| 12.28                  | COMP123              | Próprio      | GRAMA SINTETICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM, INCLUSO FORNECIMENTO E MONTAGEM, FRETE, GRANULO DE PNEU MAIS AREIA PARA AMORTECIMENTO, DEMARCAÇÃO EM GRAMA SINTETICA NA COR BRANCA, PROTEÇÃO UV. | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | M²     | 1,0000 |                | 179,54    |
|                        | COMP123              | PROPRIO      | GRAMA SINTETICA 50MM ESPORTIVA COM PROTEÇÃO UV                                                                                                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | M2     | 1,0000 | 76,00          | 76,00     |
|                        | 88309                | SINAPI       | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                               | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,5000 | 26,50          | 13,25     |
|                        | 88242                | SINAPI       | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 1,0000 | 22,03          | 22,03     |
|                        | 367                  | SINAPI       | AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                                        | Material                                                      | m³     | 0,1000 | 131,69         | 13,17     |
|                        | COMP123              | PROPRIO      | COLA                                                                                                                                                                                                                               | Material                                                      | LT     | 0,2000 | 75,00          | 15,00     |
|                        | COMP123              | PROPRIO      | FITA TAPE                                                                                                                                                                                                                          | Material                                                      | M      | 0,7000 | 7,00           | 4,90      |
|                        | COMP123              | PROPRIO      | BORRACHA (granulo de pneu)                                                                                                                                                                                                         | Material                                                      | SACO   | 0,3000 | 117,30         | 35,19     |
| 12.29                  | COMP124              | Próprio      | ABRIGO DE PARADA DE ÔNIBUS EM AÇO INOX, MEDINDO 3M X 2M X 2,2M, COBERTURA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR NA COR AZUL, BANCO EM AÇO INOX 304                                                                                    | COBE - COBERTURA                                              | UD     | 1,00   |                | 20.461,60 |
|                        |                      |              | tubo quadrado 100/100, espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                                                                                                            | m                                                             | 12,00  |        | 178,90         | 2.146,80  |
|                        |                      |              | tubo redondo 2", espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                                                                                                                  | m                                                             | 30,00  |        | 92,30          | 2.769,00  |
|                        |                      |              | tubo quadrado 30/30, espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                                                                                                              | m                                                             | 16,00  |        | 55,20          | 883,20    |
|                        |                      |              | tubo redondo 3/8", espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                                                                                                                | m                                                             | 13,00  |        | 20,22          | 262,86    |
|                        |                      |              | chapa de policarbonato alveolar na cor azul                                                                                                                                                                                        | m2                                                            | 9,00   |        | 43,33          | 389,97    |
|                        |                      |              | chapa de 200mm/1000mm , espesura 1/4" de aço inox 304                                                                                                                                                                              | m2                                                            | 0,50   |        | 2.620,00       | 1.310,00  |
|                        |                      |              | disco de corte - 4"                                                                                                                                                                                                                | cx                                                            | 1,00   |        | 99,00          | 99,00     |
|                        |                      |              | disco de corte flap gram 40                                                                                                                                                                                                        | cx                                                            | 1,00   |        | 102,30         | 102,30    |
|                        |                      |              | varões de solda inox                                                                                                                                                                                                               | kg                                                            | 10,00  |        | 21,95          | 219,50    |
|                        |                      |              | cilindro de argônio                                                                                                                                                                                                                | ud                                                            | 2,00   |        | 357,50         | 715,00    |
|                        |                      |              | gel decapante inox                                                                                                                                                                                                                 | kg                                                            | 1,00   |        | 45,00          | 45,00     |
|                        |                      |              | vara roqueada de 1/2" de aço inox 304                                                                                                                                                                                              | M                                                             | 2,00   |        | 170,00         | 340,00    |
|                        |                      |              | porcas de 12,5 mm de aço inox 304                                                                                                                                                                                                  | ud                                                            | 24,00  |        | 8,46           | 203,04    |
|                        |                      |              | rebite pop                                                                                                                                                                                                                         | ud                                                            | 100,00 |        | 0,50           | 50,00     |
|                        |                      |              | chapa escovada de inox 3 x1,20                                                                                                                                                                                                     | m2                                                            | 3,60   |        | 1.346,67       | 4.848,01  |
|                        |                      |              | cantoneira 1/8 x 1/2 de inox 304                                                                                                                                                                                                   | m                                                             | 6,00   |        | 90,48          | 542,88    |
|                        |                      |              | barra chata 1/2 x 1/8 de inox 304                                                                                                                                                                                                  | m                                                             | 9,00   |        | 34,40          | 309,60    |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

| Composições Principais |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        |                        |            |
|------------------------|---------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------|--------|------------------------|------------|
| 2.1                    | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                   | Tipo             | Und    | Quant  | NÃO DESONERADO         |            |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | total-MATERIAIS (R\$)  | 15.236,16  |
|                        |         |         | mão de obra                                                                                                                                 |                  |        |        |                        |            |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        |                        |            |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        | Und    | Quant.                 | Valor Unit |
|                        |         |         | profissional serralheiro - calandras 16 metros                                                                                              | H                |        |        |                        | 22,86      |
|                        |         |         | auxiliar serralheiro                                                                                                                        | H                | 92,00  |        |                        | 2.103,12   |
|                        |         |         | profissional serralheiro                                                                                                                    | H                | 124,00 |        |                        | 3.122,32   |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  | 105,00 |        |                        | -          |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | SUBtotal - M.          | 5.225,44   |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | total - M.O.           | 5.225,44   |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | total MAT + M.O. (R\$) | 20.461,60  |
|                        | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                   | Tipo             | Und    | Quant. | Valor Unit             | Total      |
| 12.30                  | COMP125 | Próprio | ABRIGO DE PARADA DE MOTOTAXI EM AÇO INOX, MEDINDO C:3,0m X L: 2,0m X H: 2,20m, COBERTURA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR CORES DIVERSAS. | COBE - COBERTURA | UD     | 1,00   |                        | 16.886,35  |
|                        |         |         | materiais                                                                                                                                   |                  |        |        |                        |            |
|                        |         |         | tubo quadrado 100/100, espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                     | m                | 12,00  |        | 178,90                 | 2.146,80   |
|                        |         |         | tubo redondo 2", espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                           | m                | 30,00  |        | 92,30                  | 2.769,00   |
|                        |         |         | tubo quadrado 30/30, espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                       | m                | 16,00  |        | 55,20                  | 883,20     |
|                        |         |         | tubo redondo 3/8" , espessura 1,5 mm de aço inox 304                                                                                        | m                | 13,00  |        | 20,22                  | 262,86     |
|                        |         |         | chapa de policarbonato alveolar na cor azul                                                                                                 | m2               | 9,00   |        | 43,33                  | 389,97     |
|                        |         |         | chapa de 200mm/1000mm , espesura 1/4"de aço inox 304                                                                                        | m2               | 0,50   |        | 2.620,00               | 1.310,00   |
|                        |         |         | disco de corte - 4"                                                                                                                         | cx               | 1,00   |        | 99,00                  | 99,00      |
|                        |         |         | disco de corte flap gram 40                                                                                                                 | cx               | 1,00   |        | 102,30                 | 102,30     |
|                        |         |         | varões de solda inox                                                                                                                        | kg               | 10,00  |        | 21,95                  | 219,50     |
|                        |         |         | cilindro de argônio                                                                                                                         | ud               | 2,00   |        | 357,50                 | 715,00     |
|                        |         |         | gel decapante inox                                                                                                                          | kg               | 1,00   |        | 45,00                  | 45,00      |
|                        |         |         | vara roqueada de 1/2" de aço inox 304                                                                                                       | M                | 2,00   |        | 170,00                 | 340,00     |
|                        |         |         | porcas de 12,5 mm de aço inox 304                                                                                                           | ud               | 24,00  |        | 8,46                   | 203,04     |
|                        |         |         | rebite pop                                                                                                                                  | ud               | 100,00 |        | 0,50                   | 50,00      |
|                        |         |         | chapa escovada de inox 3 x1,20                                                                                                              | m2               | 1,20   |        | 1.346,67               | 1.616,00   |
|                        |         |         | cantoneira 1/8 x 1/2 de inox 304                                                                                                            | m                | 6,00   |        | 90,48                  | 542,88     |
|                        |         |         | barra chata 1/2 x 1/8 de inox 304                                                                                                           | m                | 9,00   |        | 34,40                  | 309,60     |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | total-MATERIAIS (R\$)  | 12.004,15  |
|                        |         |         | mão de obra                                                                                                                                 |                  |        |        |                        |            |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        |                        |            |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        | Und    | Quant.                 | Valor Unit |
|                        |         |         | profissional serralheiro - calandras 16 metros                                                                                              | H                |        |        |                        | 22,86      |
|                        |         |         | auxiliar serralheiro                                                                                                                        | H                | 88,00  |        |                        | 2.011,68   |
|                        |         |         | profissional serralheiro                                                                                                                    | H                | 114,00 |        |                        | 2.870,52   |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  | 105,00 |        |                        | -          |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | SUBtotal - M.          | 4.882,20   |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | total - M.O.           | 4.882,20   |
|                        |         |         |                                                                                                                                             |                  |        |        | total MAT + M.O. (R\$) | 16.886,35  |
|                        | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                   | Tipo             | Und    | Quant. | Valor Unit             | Total      |



Composições Analíticas com Preço Unitário

ELABORADA EM 12/02/2025

Composições Principais

| 2.1   | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                        | Tipo           | Und | Quant    | NÃO DESONERADO         |        |
|-------|---------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----|----------|------------------------|--------|
| 12.31 | COMP126 | Próprio | DECK DE MADEIRA EM MASSARANDUBA/JATOBÁ, COM RÉGUAS 10 X 2CM, PROTEGIDAS COM DUAS DEMÃOS DE VERNIZ.               | DECK - EXTERNO | M2  | 1,00     |                        | 509,28 |
|       |         |         | CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA         |                | M   | 1,1000   | R\$ 23,47              | 25,82  |
|       |         |         | VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO                         |                | L   | 2,1773   | R\$ 36,10              | 78,60  |
|       |         |         | TABUA DE MADEIRA PARA PISO, MASSARANDUBA/JATOBÁ OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA, *10 X 2* CM       |                | M2  | 1,0000   | R\$ 301,13             | 301,13 |
|       |         |         | PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM |                | UND | 500,0000 | R\$ 0,08               | 40,00  |
|       | 88261   | SINAPI  | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                             |                | H   | 1,43     | 24,15                  | 34,53  |
|       | 88239   | SINAPI  | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                              |                | H   | 1,43     | 20,42                  | 29,20  |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          |                        |        |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          | total MAT + M.O. (R\$) | 509,28 |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          |                        |        |
|       | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                        | Tipo           | Und | Quant.   | Valor Unit             | Total  |
| 12.32 | COMP127 | Próprio | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIGA EM MADEIRA BRUTA 8X20CM                                                        | DECK - EXTERNO | M   | 1,00     |                        | 75,26  |
|       |         |         | MADEIRA MASSARANDUBA TRATADA 8X20CM                                                                              |                | M   | 1,00     | 63,98                  | 63,98  |
|       | 88261   | SINAPI  | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                             |                | H   | 0,281    | 24,15                  | 6,79   |
|       | 88239   | SINAPI  | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                              |                | H   | 0,22     | 20,42                  | 4,49   |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          |                        |        |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          | total MAT + M.O. (R\$) | 75,26  |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          |                        |        |
|       | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                        | Tipo           | Und | Quant.   | Valor Unit             | Total  |
| 12.33 | COMP128 | Próprio | CORRIMÃO DE MADEIRA EM MASSARANDUBA/JATOBÁ, CONFORME DETALHAMENTO, PROTEGIDAS COM DUAS DEMÃOS DE VERNIZ.         | DECK - EXTERNO | M   | 1,00     |                        | 403,78 |
|       |         |         | CAIBRO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA             |                | M   | 1,5000   | R\$ 53,47              | 80,21  |
|       |         |         | VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO                         |                | L   | 0,7000   | R\$ 36,10              | 25,27  |
|       |         |         | TABUA DE MADEIRA APARELHADA, MASSARANDUBA/JATOBÁ OU EQUIVALENTE DA REGIAO, 10 X 2* CM                            |                | M   | 4,0000   | R\$ 67,20              | 268,80 |
|       |         |         | PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM |                | UND | 14,0000  | R\$ 0,08               | 1,12   |
|       | 88261   | SINAPI  | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                             |                | H   | 0,71     | 24,15                  | 17,15  |
|       | 88239   | SINAPI  | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                              |                | H   | 0,55     | 20,42                  | 11,23  |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          |                        |        |
|       |         |         |                                                                                                                  |                |     |          | total MAT + M.O. (R\$) | 403,78 |